
ORDINANZA  N.  16  del   21/08/2019  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Misure contingibili e urgenti per l'attivazione di un ulteriore parcheggio temporaneo e
straordinario al servizio dell'evento "Notte di Mare 2019".  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO
Premesso che: 
·   nell'ambito  del palinsesto  delle  manifestazioni per  l'estate  2019,  denominato  Blufestival 2019,  il  cui
programma  di  massima  è  stato  approvato  dalla  Giunta  comunale  con  deliberazione  n.  87-2019,  è
prevista la "Notte di Mare 2019" in San Foca di Melendugno per il 21-08-2019;
· la manifestazione di cui sopra, compresa nell' oramai consolidato ed atteso  programma del Blufestival
2019 di cui alla DGC n. 87-2019 citata, rappresenta un elemento di tradizione, folclore e  aggregazione
per la comunità cittadina e per i turisti e villeggianti; 
· che l'evento di cui sopra consiste nell'esibizione di numerosi gruppi musicali ed artisti dislocati in varie
zone del centro abitato della marina di San Foca e attrae numerosi turisti, villeggainti e cittadini, che nella
notte tra il 21 ed il 22 agosto affolleranno la località;
·  che,  in  previsione  della  notevole  affluenza,  è  stata  richiesta  dal  Comune  la  convocazione  della
Commissione  Provinciale  per  i Pubblici Spettacoli,  per  gli adempimenti previsti  dal  Testo  Unico  delle
Leggi di Pubblica Sicurezza e del relativo regolamento di attuazione;

Visto  il  verbale  della  riunione  della  suddetta  Commissione,  riunitasi  in  data  14-08-2019  presso  la
Prefetttura di Lecce, con la quale, attesa l'affluenza stimata di n. 8.000 spettatori ed esaminato il progetto
di safety e security presentato dall'Amministrazione, viene  espresso  parere  favorevole  con l'elencazione
delle prescrizioni da adottare;

Vista la comunicazione della Questura di Lecce, trasmessa  a  mezzo  PEC  in data  17-08-2019,  con la
quale  si  impartisce  l'ordine  di  servizio  alle  forze  dell'ordine  per  l'organizzazione  della  sicurezza  e
dell'ordine pubblico per detta manifestazione;

Visto, in particolare, il paragrafo "Servizi di Viabilità" della citata comunicazione della Questura di Lecce,
il quale  testualmente  recita: "  Il  Comandante  della  Polizia  Locale  vorrà  attuare  tutte  le  necessarie
misure di viabilità con adeguate aliquote di personale dipendente (nr. 9 unità), provvedendo, altresì,
anche  con  l'ausilio  di  personale  delle  associazioni  di  volontariato  (n.  20  unità)  e  addetti  alla
sicurezza  (nr.  40  unità),  all'adozione di misure e  provvedimenti  ai  fini  dell'interdizione  del  traffico
veicolare  nelle  vie  cittadine,  ovvero  nelle  zone  interessate  dalla  manifestazione,  adottando
impedimenti  anche  fisici  (transenne,  fioriere,  panettoni  in  cemento  ecc.)  agli  accessi  alle  aree
interessate  dall'evento.  Disporrà,  inoltre,  di far convogliare  gli autoveicoli interessati ai  parcheggi
allestiti per l'occasione,  nonché nelle  altre  aree  individuate  dal  Comune,  evitando,  nelle  zone  non
consentite,  la  sosta  indiscriminata  delle  autovetture,  che  intralcerebbero  sia  l'intervento  tempestivo
dei mezzi di soccorso che l'ordinato afflusso e deflusso del pubblico";
Considerato:
· che occorre con urgenza e rapidità allestire aree a parcheggio  al fine  di garantire  l'ordinato  afflusso

delle auto e il loro parcheggio al di fuori delle aree interdette al traffico veicolare;

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 16 del 21/08/2019 - Pagina 1 di 2



· che  è  necessario  assicurare  le  misure  di  sicurezza  per  l'evento  in  questione,  ottemperando  alle
prescrizioni della Questura di  Lecce sopra citate;

· che i parcheggi su aree pubbliche non sono sufficienti a ricevere il rilevante numero di veicoli atteso
per l'evento;

· che quindi è indispensabili utilizzare in via straordinaria e temporanea anche aree messe a disposizione
dai privati per l'allestimento straodinario  e  temporaneo  di parcheggi al servizio  della  manifestazione
"Notte di Mare 2019";

Richiamata la precedente ordinanza n. 15-2019 con la quale si ordinava l'utilizzazione di n.  2  aree  da
destinare a parcheggio temporaneo e straordinario al servizio dell'evento Notte di Mare 2019;
 
Dato atto che per le vie brevi è  stata  comunicata  la  disponibilità  rilasciata  alla  ditta  Salento  Parcheggi
Sas del proprietario di un'area contraddistinta in catasto al foglio 10 p.lla  412,  all'occupazione  dell'area
suddetta per adibirla a parcheggio straordinario e temporaneo per l'evento "Notte di Mare 2019";

Dato  atto  altresì che  l'evento  di  cui  trattasi,  considerati  anche  gli  esiti  della  commissione  provinciale
pubblici  spettacoli,  si  avvantaggerebbe  relativamente  alla  sicurezza  ed  alla  viabilità  di  ulteriori  aree  a
parcheggio, stante l'afflusso atteso che si annuncia particolarmente rilevante;

Visto l' art. 7 del D.Lgs. n. 285-1992 (codice della strada);

Visto l' art. 50 del T.U.EE.LL. n. 267-2000, il quale tra l' altro prevede che il sindaco emana ordinanze
contingibili ed  urgenti,  quale  rappresentante  della  comunità  locale,  in  relazione  all'urgente  necessità  di
interventi  volti  a  superare  situazioni  di  grave  incuria  o  degrado  del  territorio,  dell' ambiente  e  del
patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana;

Visto il Verbale della Commissione Provinciale Pubblici Spettacoli in data 14-08-2019;

Vista la comunicazione della Questuta di Lecce in data 17-08-2019;
 

 ORDINA

1) L'utilizzazione   dell'area  contraddistinta  in castato  al Foglio  10  Particella  412  per  destinarla  a
parcheggio temporaneo e straordinario per l'evento Notte di Mare 2019;

2) Di dare  atto  che  La  società  Salento  Parcheggi  Sas,  che  ha  acquisito  la  disponibilità  dell'area
suddetta, provvederà  all'allestimento dei parcheggi di cui sopra nell'osservanza delle prescrizioni
di sicurezza in materia;

3) Il  presente  provvedimento  è  circoscritto  esclusivamente  alla  necessità  di  assicurare  aree  a
parcheggio,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  delle  autorità  competenti,  per  l'evento  Notte  di
Mare  2019  e  decade  automaticamente  con  la  conclusione  del  deflusso  dei  veicoli  al  termine
dell'evento medesimo.

AVVERTE
Che  avverso  al  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  TAR  Lecce  entro  60  giorni  o,  in  
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
Il presente dovrà essere pubblicato all' Albo Pretorio on line. 
Dalla residenza municipale addì 21-08-2019

IL SINDACO 
Ing. Marco Potì

F.to Potì

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 16 del 21/08/2019 - Pagina 2 di 2


